CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N°453/2018

Intensificação das rondas da Guarda
Municipal nos horários de início e fim de
aula, nos arredores das universidades
locadas no Município.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal que sejam intensificadas as
rondas da Guarda Municipal nos horários de início e fim de aula, nos arredores das
universidades locadas no município.

Moradores do Município e estudantes das universidades presentes em
Toledo reivindicam ações a fim de proporcionar melhores condições de segurança e
vigilância, tendo em vista o aumento expressivo de roubos, furtos, e principalmente de
assédio às mulheres que frequentam estas instituições de ensino.

Dentre estes casos, ressalta-se o ocorrido na última semana, onde dois
homens abordaram uma jovem nas proximidades da Universidade Estadual do Oeste
do Paraná, que após tentativa frustrada de fuga foi levada até o interior do Jardim
Coopagro e estuprada (matéria em anexo) antes de conseguir fugir.

Este e outros casos assombram os estudantes e moradores das
redondezas destas universidades, especialmente as mulheres que comumente são
alvo destes criminosos. Neste sentido o Município tem a obrigação de promover
segurança aos seus cidadãos.

SALA DAS SESSÕES, 23 de maio de 2018.

GABRI 	IERLE

LIDO E .)ESPACHADO
Sâkx da,   05; f_S

Genro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg br

r4 ZATTINI

RELACIONADAS
(Foto: Divulgação)

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N°453/2018

ANEXO

JORNAL AQQESTE
NOME TOLEDO REGIÀO ESPORTE POLiTICA ESTADO ECONOMIA SEGURANÇA COTIDIANO EXTERIOR OESTE RURAL VARII

SEGURANÇA

Policia Civil de Toledo divulga retrato falado de
acusados de estupro

CHI

23/05/2018 às 09:05 - pico Da Redaçào

A Policia Civil de Toledo divulgou o retrato

falado dos suspeitos de terem cometido

um crime de estupro na região do Jardim

Coopagro, em Toledo. O crime teria

ocorrido por volta das 23h da última

quinta-feira (17). Uma estudante que

mora nas proximidades da Unioeste

retornava da aula a pé quando foi

abordada por dois homens.

Segundo informações, a jovem tentou

fugir, mas foi agarrada pela dupla,

colocada no interior de um Gol preto

(quatro portas e um amassado na porta do motorista e na traseira) e levada para

algum lugar na região do Coopagro. Lá a jovem foi estuprada e escapou após um

deles atender o celular e discutir com o comparsa.

Informações podem ser repassadas pelos telefones 190 e 197.

Mulher fica ferida ao

sofrer tentativa de

estupro em Toledo

Denúncias de estupro

cresceram no Estado do

Rio em 2017

Cerro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.prieg,br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: EBB3230DE75FABDF0712CF46F74675C5 CODIGO DO DOCUMENTO: 021050
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 453/2018
AUTORIA: Ver. Gabriel Baierle